鳳翔國小工程相關互動紀要
	日 期
	對象
	內    容

	97.8.13
	建設處

黃處長
	1. 工程協調會的重要，每週須開一次
2. 施工進度的擬定---於工程協調會中管控、檢討

3. 工程圖疑義---於工程協調會提出，確認後做成會議紀錄，日後可作為施工、變更設計依據

4. 管制節點----

a. 測量、放樣

b. 基礎開挖

c. 地下室頂、地坪及各樓層

    組模、紮筋（樓板 →組模、紮筋；樑柱→紮筋組模）、配管、灌漿

d. 室內外裝修工程

e. 景觀工程

f. 申請使用執照

[image: image11.jpg]

   建設處---查驗建照、書面審查

[image: image12.jpg]

   工務處---工程查驗               查驗完才能申請使照

g. 接水電→ 啟用
5. 澆置—早上完成灌漿，傍晚澆置（間隔8小時），澆1、2天

         適當澆水可以延長混擬土使用、減少龜裂

	97.8.22
	建工科

王科長
	影響工程趕工之因素---
1. 天候

2. 各承包商間之配合(營造、水電)

3. 查驗與施工之配合未拖延（行政文書運作順暢）

4. 營造廠多分包、增加工班

	97.9.5
	監工主任

王智弘

	1.水電打地線、接地銅棒

2.打PC墊層（7-10cm）---
  目的在綁筋前區隔砂層，會影響日後之位置、高度

3.精細放樣、彈墨斗線
4.組地樑鋼筋（組筋、箍筋）
5.地樑組模

6.灌漿

	97.9.9
	工地主任

葉主任

楊主任
	※基礎樑柱圖說說明：
  1.圖別－A棟柱配筋圖：

＊圓形箍筋－圖號S5A-1
  CA1－1F（1樓）
[image: image13.jpg]

[image: image14.jpg]

     12－#7    【12支7號鋼筋】
樑柱接頭  #4@10【4號鋼筋間距10公分】

圍束區    #4@10【4號鋼筋間距10公分】
中間區    #4@10【4號鋼筋間距10公分】
      60ψ     【直徑60公分】

· 方形箍筋－圖號S5A-1
CA2-1F

[image: image1]
16－#6    【16支6號鋼筋】

樑柱接頭  #4@10【4號鋼筋間距10公分】

圍束區    #4@10【4號鋼筋間距10公分】

中間區    #4@10【4號鋼筋間距10公分】

      60*40     【60*40公分】

	97.9.9
	工地主任

宋主任
	                           135度繫筋    90度繫筋

二者要交錯綁

箍筋

	97.9.10
	培發
經驗
	※培發經驗分享：

   ●水電部份：

 （1）未來水電、空調驗收注意事項：

      a.操作手冊：自動—手動。

      b.保養手冊：

      c.檢驗紀錄表（維修保養紀錄）：（廠商提供）。

      d.教育訓練（工友）：廠商提供。

      e.緊急處理手冊（下包商公司的聯絡電話）。

        （a）正確標準單線迴路圖（有利了解毀損範圍）。

      f.保固（合約規範）與保養（下包廠商的簽約）的釐清。

       g.初期掌握噴灌灑水系統配置。
  （2）雨水回收池與中水系統設計錯誤態樣：輸出口應一樣，不可輸入大於輸出。

    2個管               1個管

      入                 出

圖表：輸入大於輸出會發生水位上升溢流現象。

   （3）垂直水路管線

     2樓

     1樓

           儲儲
       圖說：上圖設計有可能會造成1樓溢水現象。
（4）了解合約保固期內容。

   （5）一般水電設施在一年後都會發生故障問題。

（6）驗收時：

a.從樓下往樓上走：同步開水開電。

b.從樓上往樓下走：同步關水關電。

   ●建築部份：

   （1）平面屋定部份（圖書館、），並無可清除雜務或積水的通道或路徑。

	97.9.11
	楊主任
宋主任

ㄚ浪
	※鋼筋試驗：縣府指定五家廠商－本次由SGS試驗所。
※工作任務：

  （一）鋼筋取樣。

  （二）鋼筋抗拉試驗。

        1.抗拉比值為1.25倍。【鋼筋頓點與斷裂點比值】

（三）鋼筋抗壓試驗。

      1.彎曲地方不能有裂痕。
  ＊水淬－鐵變成鋼：了解鋼的原料有無造假或雜質。
    步驟：切片→鑲埋→研磨→拋光→顯微影像。

※工程圖面專業術語：

  C－柱；S-板；F－基礎；W-牆；G－大樑；g－小樑；b－小樑。

  GL－原定高程。

※筏基與基礎的差異：

※圍籬搭建注意事項：

  1.圍籬底應施作防溢座－防止工地廢水、污泥排出。

  2.公共工程圍籬規定高為2米7。

    基座圖樣：

    外   內

         基礎座（水泥樁）

	97.9.19
	建工科基礎鋼筋查驗
	· A-E棟基礎鋼筋與模板縣府查驗四大缺失：
問題1：基礎鋼筋與模版過近。

改善1：營造商須加block『混泥四方塊』，以保護鋼筋避免裸露。

問題2：箍筋間距不齊與歪斜現象。

改善2：營造商重新調整。
問題3：基礎地樑高度呈現蛇竉現現像（高低起伏），東西向最嚴重。

改善3：營造商重新調整。
問題4：廚房基礎柱鋼筋，結構有問題，請結構技師說明確認。
改善4：事務所結構技師確認。

	97.9.22
	建工科

劉淑珍
技士
	· 基礎奠底混凝土澆置工程計畫缺失一覽表：
1.模板不良漏漿。

2.保護層以石頭施作與規定不符。

3.地樑傾斜

4.澆置時間控制不良

5.振動器不正常使用

6.X36-Y11未出泥時不正常龜裂

7.X30-Y16高程控制不良，造成鋼筋保護層不足。

8.未規劃養護程序。

9.澆置計畫書內容應含人員休息時間、人員配置（品管2位），並於澆置前24小時送達督導員備查。監造人員2位不得離開現場，若未能配合依規定予以人員更換。

10.施工計畫書與品質計畫書未依規定於開工日30天提報，依合約按日罰千分之五品管費，並不得澆置混泥土。

11.施工進度表未依規定依第二次工地會議結論提送。

	97.9.23
	監造
陳啟泰
	※高低配電盤查廠查驗結果 ：

1.高低壓盤經大電力定型試驗及台電國產化九大優良廠商。

2.配電盤材料均採合約參考廠配牌。

3.配電盤粉體圖塗裝採75u以上。

4.酸洗排放經環保局許可證明。

5.制程及規模符合本設計需求。
※高低配電盤查廠安裝後注意事項 ：
1.索取使用操作手冊。

2.與廠商簽訂保養合約(非保固)。

3.安裝後廠商須提供學校教育訓練。

4.維修時先緊急聯繫維利廠商(原廠提供廠商)或新煌源(水電承攬廠商)。
[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

	97.9.24
	監造
王智宏
	· 基礎地粱穿孔注意事項：
1.斜鋼筋有開孔就補強。

2.穿管範圍內水平、垂直筋補強方式：

（1）若穿孔管徑，管小於10cm不補強。

（2）若大於10cm小於20cm，未截斷原箍筋不用補強。

（3）若大於10cm且截斷原箍筋要補強。

（4）若大於20cm要補強。

[image: image4.jpg]

3.地樑穿孔不得放置於離樑柱同寬2倍範圍內。

	97.9.25
澆置

須知

[image: image5]

	98.1.5
	成大社科院工程

監造主任
	1、 洗 石------

    可以事先試洗

    顏色深淺視石子調配比例

    白色---中白石  紅色---玫瑰石  黑色—蛇紋石、黑膽石）

    洗石之分工為攪拌土水1人、擦壁3人、洗石1人

    若洗石後，牆面仍灰濛不清時，可用鹽酸加50倍水稀釋噴牆後，用清水再洗一次

二、 如何防止牆面吐白華---------

   1.吐白華的現象：

水泥含有游離石灰，遇水產生氫氧化鈣，然後開始硬化。硬化後的氫氧化鈣遇水溶解，和空氣中的二氧化碳結合，就變成碳酸鈣，也就是我們所謂的白華。
   2. 吐白華的原因：

a.內在因素---是因為屋頂女兒牆、陽台、花台積水，以及水管漏水等，由內往外滲水。
b.外在因素---有因材質問題，產生亀裂，或施工人員的疏忽，沒有將縫填好，而留有孔洞讓水灌進去。以及磁磚吸水率太高，雨水進入內部，就會產生上述的化學變化。尤其磁磚背溝沒填滿，積水在內很易發生吐白。

   3.防止吐白華的方法：

      天時（長期晴天）、地利（高品質）、人和（內行師傅）
a.天 候----

要貼磁磚時壁底不能潮溼，雨後一定要晒乾，夏天至少一天，冬天至少兩天。要填縫時更要注意乾燥度，雨季時、可在鷹架上裝遮雨棚
b.施 工----

  一般攪拌填縫劑，師傅為了施工方便，都加太多水或肥皂粉，這會影響強度
清潔磁磚表面的海綿要擰乾，在兩小時內大略擦拭，二十四小時後，再重新清洗一次。清洗後最好用海綿或乾布，擦乾磁磚表面的水漬，才不會留下水痕。一般填縫後之二十四小時，遇水會泛白，故要注意氣候。
c.水的影響----

  混凝土或施工時攪拌砂漿所用之水影響相當大，最好用自來水，若要用地下水則須先測試酸鹼度，水質太酸或太鹼都會吐白華

  所以需請預拌廠提出水質檢驗，或現場車車檢驗

    4.清洗白華的方法：

      清洗白華要用混合酸性清潔劑，用強鹽酸會傷害磁磚釉面。施工範圍以吐白處往上二米，兩邊各一米。洗完用同材質填縫劑補孔洞，再噴兩道奈米撥水劑即可。
二、 如何防止外貼磚突出脫落---------

    1.要貼外貼磚打底的前一天，最好是澆水把牆面洗乾淨，如此不僅可以洗掉灰塵，也可以增加混凝土的附著力

    2.在水泥、海菜粉混合的「土膏」打底尚未乾前，就需塗「土漿」

	98.4.26
	鋼筋綁紮相關知識
	鋼筋彎紮的常識------

鋼筋之續接方式有銲接、續接器搭接等多種方式
＊鋼筋長度不足時得以搭接方式連接，二支鋼筋的搭接長度是依鋼筋受拉伸展長度而變化，一般重疊部分不得少於30公分。
＊常見的鋼筋搭接方式包括垂直及水平式，但不論是垂直或水平，搭接部位應該錯開避免在同一斷面，而且搭接數不得超過主筋數二分之一。
＊鋼筋箍筋與主筋彎鉤時，應在圓彎處加上一段直筋，箍筋彎紮的角度越大，彎鉤直筋的長度隨之減短，如90度轉彎，自由端應有12倍箍筋直徑的直筋延伸；如135度轉彎，自由端應有6倍箍筋直徑的直筋延伸，一般而言以135度彎鉤為標準。

[image: image6.png]

上方鋼筋為不合格箍筋
（不可以二支直接搭接）
下方為箍筋標準彎鉤135度
[image: image7.png]

鋼筋箍筋標準彎鉤為135度
且自由端長度至少有6倍
箍筋直徑
[image: image8.png]

合格鋼筋排紮，鐵絲
逐一綁紮

	98.4.26

	[image: image9.png]A - 1 R

http://www.yu-ch.com.tw/build_11.htm
[image: image10.png]S | 4

v 1N

135彎鉤配筋
●
開口方向紮筋時採四角分散，避免同一處.
●
135彎鉤方式，增加混凝土握裹深度.
●
內箍筋依圖說施工.
●
每柱柱筋間隔錯開80cm搭接，避免應力集 中破壞

儲水槽小

或同時開水

1. 蜂窩及粒料分離之砂漿修補

1.漏漿及爆模之處理

需連續五至七天以澆水或覆蓋濕布，保持表面溼潤

以防止龟裂

1. 澆置表面要用浮板或刮板修齊表面

1.搗實棒應均勻分布且垂直放入混擬土中

2.若是柱子澆置，工人能在下方以槌子敲打模板，能讓混擬土更 均勻密實

3.搗實是否足夠，以無氣泡上升、聲音無變化及模板邊緣砂漿滿溢判斷

1. 澆置面濕潤並清楚

2. 高程確認

3. 澆置過程不加水

4. 澆置過程遇雨則應決定施工縫位置後中止

  完成部分應立即加以遮蓋防水

1.  28天抗壓試體製作

2. 氯離子試驗

   溫度檢測---混擬土溫度不得超過32℃

   坍度檢側---正常高度17.5—22，太高表示太硬，太低則太稀

1.自拌合至開始澆置時間不得超過90分鐘

2.壓送過程不得加水

3.輸送速率太快會來不及搗實，太慢會產生冷縫

1. 強度配比設計符合規範要求

2. 材料來源---事前須先場驗(了解混擬土原料)

3. 澆置計畫---澆置前兩天送件建工科審核

  瑕疵改善        實

 拆      模	        實

養       護	      平       實

整	      平       實

搗       實

澆       置

材料取樣

取樣檢驗

壓         送

施工前準備

PAGE
7